HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 171/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 7 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp lần thứ 14
Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa VIII

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VIII ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2011/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai;

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp lần thứ 14 HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VIII,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí với Báo cáo số 5173/BC-UBND ngày 06/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

Hội đồng nhân dân tỉnh đánh giá cao những kết quả bước đầu trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan tiếp tục có kế hoạch thực hiện các nội dung đã trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tại các kỳ họp trước và kỳ họp này một cách có hiệu quả và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất, trong đó cần quan tâm thực hiện một số nội dung:

- Phấn đấu đến cuối năm 2015 hoàn thành và đưa vào sử dụng Dự án hệ thống cấp nước tập trung xã Đồi 61, huyện Trảng Bom.

- Khẩn trương hoàn thành việc thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường, yêu cầu chủ đầu tư chủ động kinh phí chi trả tiền bồi thường cho các hộ dân, phấn đấu thực hiện hoàn thành dự án Khu công nghiệp Thạnh Phú và Khu công nghiệp Hố Nai trong năm 2016.

- Tiếp tục lắp đặt thêm các máy ATM tại các địa điểm thích hợp trên địa bàn tỉnh, nhất là các huyện để tạo điều kiện tốt nhất cho khách hàng giao dịch.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh ghi nhận các kết quả và giải pháp mà Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và người đứng đầu các sở, ngành đã báo cáo, trả lời trước Hội đồng nhân dân tỉnh tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 14 Hội đồng nhân dân tỉnh.

Phiên chất vấn đã diễn ra dân chủ, công khai, nhận được sự quan tâm theo dõi, giám sát của cử tri tỉnh nhà. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đặt câu hỏi thẳng thắn, trách nhiệm, xây dựng, tập trung vào những vấn đề lớn, những nội dung được cử tri quan tâm. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành trả lời chất vấn tập trung vào nội dung chất vấn, hầu hết các vấn đề đặt ra đều có các giải pháp khắc phục; đồng thời nghiêm túc nhận trách nhiệm liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của mình. Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, đánh giá các quy định hành chính, thủ tục hành chính để kiến nghị đơn giản hóa hoặc loại bỏ những thủ tục hành chính không cần thiết, giúp hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp trong việc giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, kịp thời phát hiện những sai phạm, chậm trễ để có biện pháp chấn chỉnh, giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn; tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân trong việc giải quyết các thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

2. Tiếp tục có kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường sớm có ý kiến cho phép nhà đầu tư tự thỏa thuận bồi thường với người sử dụng đất về bồi thường của dự án Khu liên hợp Công nông nghiệp Dofico ở huyện Xuân Lộc và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ xem xét giải quyết; chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu đề xuất các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện dự án Khu liên hợp Công nông nghiệp Dofico đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người sử dụng đất và chủ đầu tư.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong việc triển khai thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn; tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân bằng nhiều hình thức; hoàn thiện, nhân rộng các mô hình đã thí điểm có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác dự báo, định hướng và chú trọng việc dạy nghề gắn với nhu cầu lao động của các doanh nghiệp, với việc xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đạt mục tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2015 là 5.800 người và tỷ lệ có việc làm sau khi học nghề đạt trên 80%.
4. Chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra công tác phối hợp giữa các ngành với chính quyền địa phương trong công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra hoạt động giết mổ, vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật; tổ chức quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm theo chuỗi và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh giết mổ di dời vào các cơ sở, điểm giết mổ theo quy hoạch; tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đồng thời, công bố thông tin các tổ chức, cá nhân vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết và giám sát.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo quy định tại Thông tư Liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương về hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm. Đồng thời, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để nâng cao ý thức của người dân trong việc sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và lựa chọn thực phẩm an toàn.

6. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các quy định về bảo hiểm xã hội bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; phối hợp với các sở, ngành và đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các chính sách về bảo hiểm xã hội; tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các đơn vị vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội. Tổ chức sớm thu hồi số tiền nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp của các đơn vị sử dụng lao động (đến nay các đơn vị còn nợ 443.306.000.000 đồng).

7. Tăng cường công tác tuyên truyền lộ trình đổi giấy phép lái xe từ giấy sang vật liệu Pet theo quy định tại Thông tư số 38/2013/TT-BGTVT ngày 24 tháng 10 năm 2013 của Bộ Giao thông Vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Bộ Giao thông Vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ. Xem xét mở thêm các điểm cấp đổi giấy phép lái xe và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cấp giấy phép lái xe. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân trong việc đổi giấy phép lái xe từ giấy sang vật liệu Pet.
8. Các sở, ban, ngành và các địa phương tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực internet (trong đó có game online) trên địa bàn tỉnh và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất những tác động không tốt của lĩnh vực này đối với xã hội, đặc biệt là đối với thanh, thiếu niên; định kỳ hàng quý báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về lĩnh vực internet.

9. Tăng cường công tác xác minh điều kiện của người phải thi hành án; tổ chức rà soát từng hồ sơ để lập kế hoạch thi hành án cụ thể cho từng trường hợp; phối hợp cùng chính quyền cơ sở nhất là các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực vận động người phải thi hành án nhất là thi hành án hôn nhân gia đình từ đó có thái độ tích cực trong thi hành án cũng như thực hiện trách nhiệm của người cha, người mẹ đối với con cái; kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế cần thiết khi đương sự có điều kiện nhưng cố tình kéo dài để thi hành dứt điểm bản án có hiệu lực pháp luật.

10. Có giải pháp khắc phục các sai sót về lỗi kỹ thuật, nâng cao chất lượng phát sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, nhất là đối với các vùng sâu, vùng xa. Thường xuyên đổi mới về nội dung và hình thức, phản ánh kịp thời tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2015.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2015./.

	CHỦ TỊCH

Trần Văn Tư